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tininkų neužsikrėtusį politikavimu jau
nimą atbaidyti.

O kai žmogus iš šono pasižiūri, 
pamanai: kokia gi gali būti politika 
sporte, nebent tik ta, kad rungtynes 
laimėti sporto aikštėje. Arba vėl, kokion 
gi partijon me® galėtume meną priskir 
ti? Net juokinga taip klausimą statyti, 
bet yra mūsų tarpe tokių «gudragalvių», 
kurie ir «Vilties» chorui kartais prikai
šioja kokį tai įsikalbėtą baubą — par
tiškumą. Labai naivus tokie kritikai, 
kurie tik tame mato šių dviejų organi
zacijų partiškumą, kad jos retkarčiais 
gauna iš šalies paramos. Juokinga, kai 
kiti tokia gaunamą paramą ima astro
nomiškomis skaitlinėmis skaičiuoti. Kas 
tai yra pavydas, ar galiucinacija?.. Sun 
ku atsakyti.

Manau kad susipažinę su «Lietu
vių Sąjungos Brazilijoj* įstatais, niekas 
negalės juose įžiūrėti kokios nors poli
tikos: visi, visi kas lietuviu jaučiasi ir 
norėtu visuomenišką darbą dirbti, gali 
toje sąjungoje tilpti l ygiomis teisėmis, 
kaip ir tie, kurie tenai šiandie dirba. 
Tiesa, Sąjungos įstatuose vienas punk
tas tėra aiškiai pabriežtas — tni lietu
vybės klausimas, bet kitaip ir būti ne 
gali, nes senai mums reikalas atsikra 
tyli svetimų plunksnų, laikas savytu 
gyvenimu organizuotai veikti. Tik labai 
keista, kad pirmas Sąjungos tikslams 
pasipriešino mūsų kunigas, vėliau jį pa 
sekė vargonininkas, o uckininkai tik 
tuo pasidžiaugė: girdi, ne mes vieni 
Sąjungą boikotuojame, nors kodėl taip 
daro, ir patys pasakyti nemoka.

Kalno tarp Santos ir S&o Paulo 
«Lietuvių Sąjunga Brazilijoj» gal ir ne 
nukas, gai ir išviso ji to darbo nepra
dės, bet stengsis aplink save suspiesti 
didesnį susipratusių lietuvių bėrį, kurio 
uždaviniai siekia ne vien dabartį, bet 
ir ateiti. Kas nenorės, kaip ligi šoiei 
būti kitų aklai vedamas nežinia kur, 
atras Sąjungos tiksluose aiškias gaisros 
ateitin.

Tiesa, ir Sąjunga stebūklų nesiima 
rodyti, tačiau ji meta lietuvių kolonijos 
pamatus ateičiai. Atsiras daugiau reika 
lingos medžiagos (darbininkų), galėsime 
ateity pamatyti sukurtus solidarumo 
pagrindus ir lietuviškus tumus, iš ku 
rių kultūrinis darbas spinduliuos kiek
vieno lietuvio pastogėje.

Kad mūsų visas veikimas buvo 
tik tupčioj mas vietoje kaltas ne kas 
kitas, kaip kultūringumo stoka, nes, 
masėje būdama nekultūringa, mūsų ko 
lonija lengvai davėsi kitų vedžiojama 
už apynasrio.

Tad kultūrėkime ir kultOrinkimės, 
tuomet mokėsime organizuotai veikti.

Jaunuolis.

Pranešimas
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Šilo Paulo, rua Aureliano Coutinho, 10 
kviečia:
pil. Adomą Matuliauską iš Utenos aps, 

tuojau užeiti Konsulatan arba nu
rodyti savo tikrus adresus.

LIETUVOS KONSULATAS.

Dėl jaunimo 
organizacijos.

Pastaruose dviejuose «Liet. Braz.» 
numeriuose p. R. Kymantas išsitarė de) 
jaunimo apolitinės organizacijos reikalo, 
tarsi tokie organizacijų mes neturėtume, 
ašba esamos organizacija būtų kieno 
politiniais tikslais naudojamos. Mes bū
tume linkę manyti priešingai, nes, kai 
S. Paulo padangėje «Susivienijimas lie
tuvių Brazilijoje» paėmė griežtą politi
nę liniją, tai pirmosios mūsų jaunimo 
organizacijos, «Aušros» draugijos lai
kais gimusios, pradėjo nykti, kadangi 
susiskirstė partinėmis grupėmis, sumen
kėjo, susiriejo tarpusavy, vieni kitus 
gerokai apipurvino būtomis ir nebūto-' 
mis k tauzomis.

Tūlą laiką, vieton iširusios «Auš
ros» draugijos, gyvavo lietuvių klubas 
«Lithuania», tačiau ir ši organizacija 
savaime turėjo subirėti, nes buvo daug 
molio ir permaža kalkių, kurios Lėtų 
galėję klubo sienas išlaikyti. Klube už
simezgė pirmoji lietuvių sporto organi 
zacija, šjmet atžventusi savo gyvavimo 
trijų metų sukaktuves. Ejt-s tuo metu 
vargonininko pareigas, J. Krasauskas, 
buvo besukuriąs meno draugiją ir cho
rą, tačiau greit nuleido rankas, ir pats 
visai apleido Braziliją. Pradėjęs organi
zuotis choras, pasivadino šv. Cecilijos 
choru, kelis metus gražiai pasirodęs ir 
bažnyčioje ir šiaip musų lietuviškose iš
kilmėse; 1932 m. pakeitė savo draugijos 
vardą, pasivadindamas «Vilties» choru, 
tačiau nebeteko kunigo ir vargonininko 
«malonės», nors tikisi ii bo jos apseiti. 
Gaila tik, kad lietuvių pamaldos baž
nyčioje kurčios, nors už surinktus pi
nigus vargonininkui alga tebemokama. 
Na, bet čia jau parapijos galvų reikalas 
kam reikia mokėti ar kam visai nerei 
kia, tuotarpu parapijos iždininko kiše
nė už tai atsako.

Pernai, tiesa, kunigas buvo bepra 
dedąs «Vyčius» organizuoti vila Bellos 
rajone, tik ir čia greitai viskas suiro, 
šįmet vargonininkas, tarsi norėdamas 
ką tai «naujo» parodyti, lipdo antrą 
chorą vila Belloj, tik, dievaž, ar nepa
sibaigs taip, kaip pernai su Vyčiais . .. 
Žodžiu, negalima sakyti kad pas mus 
nėra ar nebuvo jaunimo organizacijų, 
tik visa nelaimė, kad neturime mokan
čių žmonių tas organizacijas vesti, todėl 
kaikurios jų pačioje pradžioje subyra, 
arba girgžda kaip netepti ratai.

Daugelis ligi šiolei klydo, rodos, ir 
p. R. Kymantas dalinai daro tą pačią 
klaidą, įsivaizduodamas kad čia kakos 
partinės rietenos ir nemokėjimas tar 
pusavy sugyventi rasti bendrą kalbą. 
Ne, to nėra, nes išviso aš nematau čia 
jokios partinės rimtesnės organizacijos, 
nors vienas — kitas gal ir mėgsta sve
timomis plunksnomis kaišiotis. Jeigu 
«Lietuvių Aidas Br.» nuolat nusirašinė 
ja svetimas mintis iš «Raudonojo 
Artojo» ar kurio kito komunistinio 
šlamšto, tai dar nereiškia partijos ar 
partiškumo: niekas tokiem netiki ir ne
tikės, kurie keičia nuolat savo kailį 
«pavéjuj». Rimto, lietuviško darbo vi 
sienas pakaktų ik valiai, visai neliečiant 
polinių klausimų, tačiau gyvenimo ki
taip dedasi: jei sportininkai įeina «Lie 
tuvių Sąjungon» nariu, tai jan kitas 
skersai pradeda žiūrėti, daryti vaikiš
kus rpiekaištus stengdamasis nuo spor

LIETUVOJE
Ką rašo Lietuvos laikraščiai

Kaip bus su degtukų aut rtim?

Spaudos žiniomis, minister! ų ka
binete svarstomas klausimas, kaip rei
kėtų reviduoti su švedų Kreugerio deg
tukų koncernu padarytąją monopolinę 
sutartį. Tuo reikalu taip pat bus atsi 
klausta valst. tarybos, kuri turės patar
ti, c.’’ sutartį nutraukti ar degtukų rei- 
kalud kitaip sutvarkyti. Paskum byla 
bus perduota teismui.

Ragina mažinti algas.
Savivaldybių departamentas išsiun 

tinėjo visoms savivaldybėms raginimą, 
kad jos taip pat neatsiliktų ir savo tar 
uautojams atlyginimą sumažintų pana 
šiai, kaip valdininkams.

Už rinkimą aukų į kalėjimą.
V. Gudynas, jau kelisyk teistas 

už ..aukų“ rinkimus, išėjęs iš, kalėjimo 
vėl ėmėsi to amato: nuvyko Žemaitijon 
ir ėmė rinkti aukas kažkokiam studen 
tų jubiliejiniu! leidiniui. Gudynas pri 
rinkęs aukų apie 500u litų. Aukų rin 
kimo lopus sako gavęs iš kažkokio J. 
Daugėlos už tai ir dali surinktų pinigų 
atidavęs Daugėlai.

Krim. policija Gudyną padėjo ka 
lėjiman, o kvotą pasiuntė teismui.

Moteris pagimdžiusi vilkiuką.

«Dienos Nauj.» praneša, kad vie 
hoje Kauno ligoninėje moteris pagim- 
čiusi vaiką, kuris labiau panašus į vii 
kinką, negu į žmogų. Jo viršutinė lu 
pa ir apskritai veidas esąs tikro vilko

Negalėdama mokintis nusinuodijo.
Ukmergėje actu nusinuodijo žy

daitė D. Gruevičaitė, lo m. amžiaus. 
Nusižudė dėlto, kad tėvai neturėjo lesų 
ją leist toliau gimnazijom

Pasikorė Kavaliauskas.

Alytaus miestely 16 gegužės pasi 
korė savo bute pil. Kavaliauskas. Pa
sikorimo priežastis tikrai nežinoma, bet 
manoma, kad dėl šeimyninių priežasčių 
ir ligos. Reikia pastebėti, kad pil. Ka
valiauskas turėjo apie 60 metų amžiaus 
Alytuje šiemet panašus atsitikimai ne 
naujiena: jau kelintas savižudy s šiemet 
Alytuje.

Už kavalierių bažnyčioj susimušė 
mergos.

Dar, rodos, niekur nebuvo girdėti 
kad merginos „tulžį lietų“ bažnyčioje 
ant savo konkurentės. Toks įvykis bu 
vo ^iaukėnų bažnyčioje. Dvi šiauke- 
niškės panos jau senai konkuravo dėl 
vieno kavalieriaus. Kai kur jos susi 
tikusios piktais net į plaukus susikib
davo. Šiomis dienomis netikėtai jos 
susitiko bažnyčioje, gegnžynėse pamal
dose. Pradžio e tik piktai šnairavo, 
bet vėliau viena netyčia pastūmė kitą 
ir B. nusimovusi klumpę davė konku 
rentei per petį, išmušė ranką, o M. su

kita ranka nutvėrusi lazdą perskėlė B 
lupą.

Pastatė modernišką miško medžia
gos džiovyklą.

Kazlų Rūda. Šiomis dienomis pra
dėjo veikti moderniškai pastatyta netoli 
Kazių Rūdos miestelio firmos «Skolskis 
ir Broidé» miško medžiagos džiovykla 
pastatyta labai didelė ir jon telpa apie 
4U ktm. lentų. Išdžiovin. trunka 8 pa
ras. Lentos džiovinamos gerai ir tepa
lieka tik 9 nuoš. drėgmės. Ten pat bai
giama įrūngti aliejaus ir pokosto dirb
tuvė. Aliejus jau dirbamas. Sąryšy su 
tuo pakilo sėmenų ir kanapių kainos.

Prancūzai apie lietuvą.
Prancūzų žurnalas «Pevue Parla- 

inentaire» ragina prancūzus kreipti dė
mesio į Lietuvą ir Latviją, nes jei Vo
kietija — o ji yra vistiek vienoda kad 
ir Briuningo ar II tlerio vedama — už
grobtu Lietuvą ir Latviją, tai nebūtų 
nė Lenkijos: Lenkija apsupta iš visų 
šalių pražūtų. Prancūzų laikraštis Lie
tuva laiko labai reikšmingu šulu Euro
pos šiaurės rytų rūmuose. Laikraštis 
pažymi, kad nuo Prancūzijos pareina 
tas, kad ši reikšminga kolona būtų stip
ri. Tam reikalui Prancūzija turi ginti 
Lietuvos teises į Klaipėdą, atstatyti nor
malią padėtį tarp Lietuvos ir Lenkijos, 
gražinant Lietuvai Vilnių. Dabartiniu 
metu nieko nelaukiant, reikia Lietuvą 
ir Latviją ekonomiškai remti, suteikiant 
pa» amą prekybiniu atžvilgiu. Nereikia 
žiūrėti į tni, kad šiuodu kraštai yra 
maži, bet jų finansai yra visai sveiki.

Lietuvos laikraščiai džiaugiasi, pas 
tebedarai, kad tai oe galo palankus pa
reiškimas, kuris lietuvai turėtų labai 
daug teigiamos reikšmės, kaip ekono
mikoj taip ir politikoj, nes anot «Vers
lo», vokie ių «Dranir nach Osten» tik
rai yia pražūtingas Lietuvai, Latvijai 
ir Lenkijai — «jis yra kibirkštis nau
jam Europos gaisrui».

Fabrikas už 1,300 litų.

Aleksote parduotas iš varžytinių 
fabrikas «Arš». Fabriką nupirko jo 
konkurentas «Stiklas» už 1,300 lt., nes 
varžytininkų kaip ir nebuvo. «Stiklas» 
nupirktą fabriką pradėjo be atodairos 
griauti, bet atitinkamiems valdžios or
ganams įsikišus, griovimas sulaikytas.

Baigiama statyti gimnaziją.

Panevėžys. Jan baigiama įrengti 
naujai pastatyti mergaičių gimnazijos 
namai. Sekančių metų mokslas prasidės 
naujoje gimnazijoje, o ligišioliniai rū
mai liks berniukams.

Grasomieji laiškai Vydūnui.
Manyta, kad po Klaipėdos rinki

mų Vydūnui pal aus plunkę grasomieji 
laiškai, tačiau vokiško piktumo ir kerš
to. kaip rašo «N. Tilžės Keleivis», ats
lūgimo nematyti: šiomis dienomis Vydū
nas Tilžėje gavęs laišką, kuriame gra
soma jo gyvybei, o gatvėje kažin koks 
vyras buvo užsimojęs kumščiu suduoti 
Vydūnui j veidą, bet šis dviračiu greit 
pasuko ir tas nepataikė.
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PASAULYJ
Vokietijoj neramu.

Partinė kova Vokietijoj juo toliau 
tuo daugiau plečiasi, įgaudama ri nito 
pilietinio karo pobūdį. Ohlon, Treblain 
Jagenow, Kiel Bremen, Neuštadt ir ki
tose vietose, šios savaitės pradžioje įvy 
ko tarp atskirų politinių grupių smar
kus ginkluoti susirėmimai. Labai daug 
užmuštų ir sužeistų.

Nubaudė karštą komunistą.

Maskva. Buvusį karštą komunis
tą, Uzbeko vyriausiąjį bolševikų teismo 
prokurorą Š. Batredinovą teismas pri
pažino kaltu už sąmokslą prieš sovietų 
vyriausybę ir nubaudė mirties bausme. 
Vėliau ši bausmė pakeista 10 metų ka
lėjimu.

Už mašinų naudojimą.

Ispanijoj, Badojazo gubernatoriaus 
įsakymu areštuota 20 ūkininkų, kurie 
javų valymui naudojo mašinas.

Buvo Įsakyta, kad jie vietoj ma
šinų nusisamdytų bedarbius darbinin
kus.

Do Valera nori respublikos.

Londonas, birž. 18. — Dominijų 
sekretorius Thomas parlamente pranešė, 
kad su Airija nesusipratimai pablogėjo. 
Airijos vyriausybės prezidentas de Va 
lera reikalauja visai sujungtąją! Airijai 
respublikos.

Indija bus pripažinta dominija.

Londonas, birž. 18. — Sužinota, kad 
Anglija 1934—35 metais Indiją paskelbs 
dominija. Anglijos karalius atidarys fe- 
deralinį indų parlamentą.

Sovietų nusiskundimai.

Maskva, birž. 19. — Sovietų vy
riausybė nusiskundžia pasauliui, kad 
tam tikios J. Valstybių «imperijalistų» 
grupės stumia japonus karau su Rusija.

Laikšaštis « Pravda» pareiškia, kad 
amerikonui tuo būdu nori japonus Pa- 
cifike nusilpninti ir patiems pirmybę 
ten gauti.

Lenkai kimba prie Dancigo.

Varšuva, birž. 21. — Vokietijos 
karo laivynas planuoja aplankyti Dan
cigą. Tas lenkuose sukėlė daug triukš
mo.
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Pranešimai.
Labai svarbiais reikalais pasitarti 

sekmadienį, liepos mėn. 17 dien. 4 vai. 
p. p. lietuvių name (r. Bandeirantes, 92) 
šaukiamas Lietuvių Sąjungos Brazilijoj 
visuotinas narių susirinkimas.

Visus narius maloniai prašome 
dalyvauti. —

S gos V-bos
Sekretorius*

Sekmadienį liepos 17 d. 2 vai. p. p 
Liet. Dainos — Meno dr ja «Viltis» 
šaukia visuotiną narių susirinkimą, lie
tuvių salėje rua Bandeirantes, 92.

Taipogi prašoma atsilankyti pr< 
jaučiančius ir norinčius Įstoti į chorą 
arba meno sekciją, kur bus galima 
užsirašyti.

Pastaba: narių dalyvavimas būti
nas.

Valdyba.

Lenkai, sako, kad tos rūšies žygi 
vokiečiams draudžia taikos sutartis. Jie 
pareiškia, kad laisvuoju Dancigo uostu 
ir miestu gali naudotis tik viena Len
kija.

Varšuvos laikraščiai pažymi, kad 
Dancigo sonatas pas save kviečia vo 
kiečių karo ’aivyną. Be Lenkijos atsi- 
klausimo ir sutikimo toks kvietimas 
yra neteisėtas. Sako, tokios vokiečių 
provokacijos Lenkija jau negali pakęsti.

Jugoslavijos karaliui pavojus.

Belgradas, birž. 21. — Vyksta ko 
va prieš Jugoslavijos karaliaus militari 
nę diktatūrą. Prieš karalių susijungė 
senosios politinės serbų partijos su kro 
atais, slovėnais ir bosniais. Norima Ju 
goslaviją padalinti Į keturias atskiras 
autonomiškas dalis ir parūpinti naują 
konstituciją, kuriaja karaliaus teisės 
būtų suvaržytos.

Areštuoja komunistus.

Budapeštas, Vengrija, birž. 16. Čia 
suimta 12 universiteto studentų ir dau
gybė kitų žmonių. Visi jie kaltinami 
savo komunistiškuoju veikimu. Kas 
ypatingiausi, kad studentai priklauso 
aukštos kilmės šeimoms, t. y. aristokra 
tams.

IŠ SPORTO S GOS «LITHUANIA» 
VEIKIMO.

Liepos m. 7 dieną, Rua Bandei 
rantės, 92, įvyko Sporto S-gos «Lithua
nia» visuotinas narių susirinkimas. Su
sirinkimas įvyko gan skaitlingas ir 
Valdybos patiektoje dienotvarkeje įėjo 
kiek svarbesnių Sąjungai klausimų. Iš 
kurių pažymėtini: Valdybos pranešimai 
Valdybes perinkimas ir Revizijos Komi 
sijos rinkimas.

Darant Valdybos pranešimą, po 
kaikurių p. Januškio pasiteisinimų, bu
vo skaitomas už visą š/m. pirmą pus
metį sąjungos veikimo «boletinas», ku
riame, tarp kitko išneštas viešas papei
kimus kaikuriems Sąjungos nariams, — 
už kėlimą triukšmo ir netaktišką elgesį.

Svarstant Valdybos perinkimo 
klausimą, visuotinas susirinkimas rado 
reikalinga išrinkti naują Valdybą ir 
kurią renkant, sulig balsų dauguma 
Įėjo šio asmens:

1) J. Valavičius.
2) A. Burdelis.
3) B. Šukevičius.
4) K. Bratkauskas.
p) J. Šaulys.

Revizijos Komisija, kuri iki šiol 
nežinia del kokių priežasčių buvusioji 
Sąjungos valdyba nenumato reikalinga, 
per ši susirinkimą liko išrinkta, ir su
lig balsų dauguma susideda iš sekančių 
asmenų:

1) A. Golskis
2) K. Bacevičius
3) J. Bendžius.

Susirinkimas baigėsi pakeltu ūpu 
ir pasiryžimu iš narių pusės ateity dau
giau pasidarbuoti sąjungos labui, kad 
sutelkus jon čia S. Pauly visus bent 
kokio sporto mėgėjus lietuvius ir, ben
drai, daugiau praplėsti Sąjungos veiki
mą.

Dalyvavęs.

Šį sekmadienį liepos men. 3 d. š. 
m. rungtynės įvyksta tarp „Lithuanijos“ 
ir „Sul America“ F. C. jų aikštėje, rua 
Mamorės gale (Bom retiro). Sportinin
kai renkasi savo patalpoj lygiai 1 vai. 
P- P-

Prašome atsilankyti ir prijaučian
čius.

Valdyba.

J. GAURILIUS.

Klaipėdos kraštas
ir lietuvių kovos del jo

(tąsa)
111.

Jaunieji atlikę savo žygį, tolimes
nių reikalų vedimą pavedė vyresnie
siems. =Keikalinga buvo šį reikalą — 
Maž. Lietuvos prijungimą sutvarkyti 
juridiniai. Kadangi faktinioji šio kraš 
to šeimininkais buvo santarvės valsty
bės (Prancūzija, Britų Imperija -- An
glija, Italija ir Japonija), tai su jomis 
Lietuvai ir teko vesti visus Maž. Lietu 
vos Lietuvai pripažinimo reikalus. Po 
ilgų derybų, kurios tęsėsi ilgiau kaip 
vieneri metai, pagalios buvo pasirašyta 
šitoji garsioji konvencija tarp Lietuvos 
iš vinos pusės ir Britų Imperijos, Frau 
cūzijos, Italijos ir Japonijos iš kitos pu
sės. ši konvencija buvo pasirašyta 
1924 m. gegužės mėn. 8 d. Paryžiuje.

šia konvencija, arba sutartimi 
kaipo svarbiausios Versa lês taikos su 
tarties pasirašiusios valstybės perdavė 
Lietuvai toj konvencijoj numatytomis 
sąlygomis visus teises ir titulus Į žemę 
kurią jos buvo perėmusios iš Vokieti 
jos tarp Baltijos jūros, Rytų Prūsijos 
vasaros rytų sienos ir buv. sienos tarp 
Vokietijos ir Rusijos. Ta Maž. Lietu 
vos teritorijos dalis pasirašusia konven 
cija buvo pavadinta Klaipėdos terito
rija. Konvencijoj numatyta Klaipėdos 
teritorija yra tik tam tikra nedidelė 
gemes juosta, kurioj gyvena apie 140.000 

gyventojų; tai nėra ta Mažoji Lietuva 
kuri sulyginus su Klaipo os teritorija, 
dar toli traukėsi į pietvakarius ir į 
pietus. Natūralinis rubežius tarp Vo 
kietijos ir Lietuvos pasidarė tas Lietu 
vos dainose apdainuotas Nemunas, ku
ris šimtmečiais nešė savo vandenį į 
gintarų — Baltijos jūrą.

Pasirašyto i 1924 m. gegužės mėn. 
8 d. Paryžiuje Klaipėdos konvencija su 
savo priedais sudaro, jei taip galėtų 
pavadinti, Klaipėdos teritorijos konsti 
tuciją. Šią Konvenciją sudarant buvo 
apybrėžti pagrindiniai dėsniai dėl šios 
teritorijos valdymo ateity. Bet kaip 
kiekvienas, taip ir šis kūrinys nenuma
tė ir negalėjo numatyti visas smulkme 
nas, kurios gali pasitaikyti Įgyvendi 
nant šią konvenciją praktiškame Kini 
pėdos krašto gyvenime, tod^l vėliau, 
kaip toliau mes pamatysime, išky
la visa eilė nesusipratimų bei neaišku
mų tarp suvereninės šio krašto valdžios 
— Lietuvos ir vietos Klaipėdos krašto 
organų. Tiesa, tie neaiškumai bei ne 
susipratimai yra menko ir nevertingo 
pobūdžio, bet Klaipėdos krašto vietos 
organai, kurie rinkimų aritmetikos dau 
guma sudarė vokiečiai arba, geriau ta 
riant, suvokietėję lietuviai, visuomet 
ieškojo „priekabių“ išpūsdami kiekvie
ną neaiškumą iki paskutinės ribos ir 

net kitkart pati reikalą perkeldavo, Vo
kietijai padedant, į tarptautinį forumą.

Klaipėdos kraštas, einant Klaipė
dos konvencija, sudaro Lietuvos suve-
rinėteto vienetą, kuris naudosis jstaty 
mų leidimo, teismų, finansų ir adminis
tracijos autonomija. — Reiškia, Vyriau
sioji Klaipėdos krašto valdžia priklauso 
Lietuvos Respublikai, o kiti vidaus tvar 
kimosi organai priklauso patiems Klai- 
pėdot krašto gyventojams.

Bet kas tai yra Klaipėdos krašto 
gyventojai? Mos žinom'4, kad tame 
krašte yra ir vokiečių anksčiau ir vė
liau atklydusių i šį kraštą, mes žinome 
kad tenai yra ir lietuvių nuolat vietoje i 
gyvensiu ir po 1923 met. sukilimo atsi 
krausčiusių iš Did. Lietuvos ir paga 
lios neaiškios praeities perėjimų užkly 
dusių į ši Baltijos pajūrio kampelį. 
Spręsdamas ši klausimą konvencijos 8 
str. nustato, kad buvusieji Vokietijos 
piliečiai, kuriems bus virš 18 mt. am
žiaus, Lietuvai šią konvenciją patvir
tinus, ir kurie tikrai bus išgyvenę Klai 
pėdos teritorijoj mažiausiai nuo 1920 
mt. sausio mėn. 10 d. įgyja ipso facto 
(tuo pačiu) Lietuvos pilietybę. Taip 
pat laike šešių mėn. šią konvenciją pa 
tvirtinus (ratifikavus), galės priimti Lie
tuvos pilietybę:

a) visi asmens gimę Klaipėdos te 
ntorijoj ir ten gyvenę daugiau 
10 mt. ir turėdami da igiau kaip 
18 mt. amžiaus.

Asmenys, kurio įgys Lietuvos pi
lietybę, eidami šiuo straipsniu, įgys 
ipso facto (tuo pačiu) Klaipėdos vietos 
gyventojų požymi.

Bet toliau tu pati konvencija nu
mato, kad buvusieji Vokietijos piliečiai

.per 18 mėn., Lietuvai šią konvenciją 
patvirtinus (ratifikavus), gali optuoti 
Vokietijos pilietybę ir tie, kurie pasi 
naudos tokios optacijos teise turės per
dvejus sekamus metus apleisti Klaipė 
dos kraštą ir persikelti gyventi Vokie 
tijon. Vienokiu ar kitokiu budu asmens 
įgyję Klaipėdos krašto vietos gyvento
jų požymi, bus paliuosuoti nuo karei
viavimo pareigų iki 1930 mt. sausio 
mėn. 1 d.

Pati Klaipėdos krašto konvencija 
nėra plati ir sudėtinga. Ji nustato tik 
pagrindinius principus. Bet vietos įs- 
tatymdavystės, valdymo bei adminis
tracijos reikalus jau numato Klaipėdos 
teritorijos statutas, kuris sudaro kaip 
pirmą konvencijos priedą uiuo statutu 
yra nustatyta, kad Įstatymų leidžiamo
ji galia Klaipėdos teritorijoj bus vyk
doma zktstovų seimelio, renkamo visuo
tiniu, lygiu, tiesioginiu ir slaptu balsa
vimu trejiems metams skaitant vieną 
atstovą nuo penkių tūkstančių gyven
tojų.

Direktorija gi turės Klaipėdos te
ritorijos vykdomąją galią Direktoriją, 
sudaro penki nariai, kurios pirminiu 
kas bus Klaipėdos teritorijos Guberna
toriaus skyriamas. Direktorijos parei
gos (funkcijos) yru tokios pat kaip ir 
Lietuvos Ministerių kabineto pareigos 
(funkcijos). Bet be Seimelio ir Direk
torijos yra dar Lietuvos Respublikos 
skyriamas ..laipedos krašto Gubernato
rius, kuris yra nuolatinis ryšys tarp 
Klaipėdos krašto ir pačios Listuvos val
džios organų. Gubernatorius yra ne 
tik kaipo reprezantyvinis Centro Vy
riausybės atstovas bet taip pat jis turi 
plačias teises krašto valdyme. Jis at-
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Bet dabar kila ksausimas į kokią 
mokyklą goriausia vaiką leisti?

Daug mūsų tėvų apie tai nei kiek 
nepagalvoja. J manymu, kokia ta mo
kykla nebūtų, ar ji svetima, ar sava — 
vistiek, bet tik mokykla. Ir tokiu atveju 
padaro tokią klaidą, kurią vėliau ir 
norėtų atitaisyti, bet per vėlu. Čia turiu 
galvoje, tuos tėvus, kurie arti savų, 
lietuvių mokyklų gyvendami, leidžia 
vaikus į brazilų mokyklas. Ir noriu 
jiems nurodyti tą klaidą, kurią jie taip 
papildo,

Ne tik pedagogika (auklėjimo 
mokslas), bet ir pati gyvenimo praktika 
aiškiausiai mums parodo kad jaunuo
menės auklėjimas ir mokslinimas turi 
eiti savo gimtoje kalboje, prisitaikant 
prie tautos tradicijų ir įpročių. Mokėji
mas suderinti vaikų namų auklėjimą 
su mokyklos siekimais ir yra didžiausis 
mokyklos uždavinys, kurį gali atlikti 
tik sava mokykla.

Svetima mokykla niekad to atsiekti 
negali, ir todėl neturi tos reikšmės, to 
vertingumo, kurį turi savoji. Svet mn 
mokykla neigdama vaiko asmenybė e 
iš mažens įskiepitus įpro ius, jo įgytąsias 
žinias, o jų vieton piršdama savuosius, 
žemina vaiko akyvaizdoje autoritetą 
šeimos, kurioje jis užau.o. griauna vaiko 
su šeima santykius ir galų gale priveda 
prie to, kad vaikas prisiėmęs aplinkos 
įpročius meta įgautus savo šeimoje, o 
pagaliau meta ir savo šeimą. Vaikas 
paliek . gegužiuku, kuris, ir savo mai
tintojus ir lizdą kuriame užaugo, mota 
ir niekad prie jo negrįžta.

Kas gi tuokart kaltas? — Gi patys 
tėvai, kurie per savo nešusiai pratimą, 
ar del kitų menkos vertės priežaščių, 
patupdė vaiką į svetimą lizdą, išleisda 
mi iš savo globos ir įtakos.

Žinoma, negalima kartais kaltinti 
tėvų, kuriuos taip daryti priverčia ap 
linkybės, pav. kur nėra savų mokyklų, 
nr t. p. Bet vistiek reikia stengtis ant 
kiek leidžia sąlygos ir aplinkybės ne- 
palo sti vaikų iš savo įtakos.

O jau kur yra savosios mokyklos, 
tai didžiausi nusižengimą daro tėvai, 
del kokių menko asmeninio, ar partinio 
pobūdžio priežasčių, neleisdami į jas 
savo vaikų.

Tai darant nusižengiama ne tik 
savo tautai, bet visai žmonijai, nes 
trukdoma vaikui savo gimtojo kalboje 
greičiau prisirengti gyvenimui, prieina 
mesnėmis sąlygomis įsigyti tų pagrindi

Ir jus vaikq 
tėvai!..

Sekant siek tiek mūsų kolonijos 
lietuvių gyvenimą, karts nuo karto ton 
ka susidurti su visa eile faktų, pro ku 
riuos jokiu būdu negalima praeiti nuty
lėjus.

Čia turiu galvoj vieną labai opų 
reikalą, kuris turėtų suįdominti ne tik 
pavienius asmenis, bet ir visą mūsų ko 
Jonijos visuomenę, kuriai, žinoma, šiek 
tiek rūpi josios ir visos lietuvių tautos 
gerbūvis. Kadangi tas reikalas, kuriuo 
čia noriu kalbėti, paliečia mūsų jauuuo 
menės auklėjimą, todėl ir taikau čia iš
keltas mintis daugiau mūsų vaikučių 
tėvams.

Tikras esu, nieks neprieštaraus’ 
kad kiekvienom tėvui, auklėjančiam 
savo vaikučius, rūpi juos išauklėti taip, 
kad jų gyvenimas būtų jiems malones
nis, darnesnis, kad ir patiems tėvams 
sulaukus žilos senatvės, rasti savo vai 
kuosa rūpestingus slaugytojus, turėti 
moralio džiaugsmo. Tai kiekvieno tėvo 
tikslas ir Švenčiausias siekis.

Dėjo, tik ne visieiųs tėvams duo 
dasi tinkamai atlikti savo misiją, atsiek’ 
ti to, ko jie taip trokšta. Tam yra daug 
priežasčių ir kliūčių.

Žiūrėk, vienam maternliai sunku
mai, bei nepalanki gyvenimo santvarka, 
pastoja kelią prie ,o tikslo, kitas del 
apsileidimo, bei valios silpnumo neat
lieka tinkamai tos savo šventos parei
gos. O daug yra ir tokių, kuriems svar 
blausia kliūtimi yra jų pačių nesusipra • 
timas.

Dabar visiems gerai žinoma, kad 
šiais, didžio mokslo progreso amžiais, 
prirengti žmogų tinkamai gyvenimui, 
reikalinga kuodaugiausia jam suteikti 
mokslo žinių. Tą užduoti atlikti nesuge
bės nei patys tėvai, nei vadinami «da
raktoriai», kurio anais, spaudos draudi 
mo laikais jaunuomenės auklėjimo dar
bą dirko. Dabar tas būdas pasenus, is 
ėjęs iš mado •.

Šiais laikais praverti vaikui duris 
j būsimą jo gyvenimą, gali tik mokykla, 
naudojanti tam moderniškiausias moks
lo priemones, naujausius tam tikslui 
atsiekti metodus.

Vadinas, uorirt savo vaiką išauk
lėti, šiek tiek pratrint jam akis noroms 
nenoroms turi leisti jj į mokyklą.

nių mokslo žinių, kuriuos jam vėliau 
taip bus reikalingos skinant sau kelią 
gyvenimo klaikumynuose.

Antrą' nemažesnės vertės, blogybę 
daro sau. Jau pats gyvenimo prityrimas 
yra aiškiausiai įrodęs ne vienam lietu
viui tėvui, ką yra padarę svetimos mo
kyklos. Ne vienas jų. leisdamas vaikus 
į mokslus j skolas parlindo, pusbadžiu 
gyveno; tikėjosi iš savo vaikų senatvėje 
turėti sau globėjus, maitintojėlius. Bet 
ko susilaukė?

Tas jo vargo vaikelis svetimoje 
mokykloje iš auklėtas, susigyveno su 
svetima aplinkuma, persiėmė svetimus 
įpročius, paminęs po kojų kas prigimta, 
išsižada savo tautos, šeimos, tų kurie jį 
į žmones išvedė, kuriems jis yra tiek 
skolingas. Svetimieji užslopino jame 
savųjų meilę, visus goriausius žmonis 
kuino jaunius ir ant visados atskyrė 
nuo to, su kuo jisai turėjo būti suaugęs 
visu kunu ir siela.

Tie liūdni faktai kartojasi iš senai* 
Bet pažini ėkime, ar nesikart >ja jie ir 
dabar, čia mūs’ kolonijos lietuvių gy
venime? Ar nerasime ir čia mes tokių 
tėvų, kurie atsivežę savo vaikučius, čia 
jų neteko ir senatvės susiiaukę. gatvėje 
rankas ištiesę maldauja kasdieninės 
duonos kąsnelio. Ar mes nematome, 
kaip tėvai su savo vaikais negal susi 
kalbėti, susigyventi. Tai vis sveti uųjų 
įtakos padaras.

Ištautėjimas yra žąlingas visiems» 
Jo turimo vengti ir prieš tai kovoti. 
Pirmoji ir tikriausi priemonė kovai su 
tuo, yra savoji mokykla. Todėl į ją ir 
turimo kreipti daugiau savo dėmesį, o 
ypatingai, jūs vaikučių tėvai! Nuo 
to pareina jūs’ vaikučių, o kartu ir ;ū 
sų gerbūvis!..

Ž. D.

V i n y i a i
Žmogus išmokęs rūpestingai kon 

troliuoti savo darbus mažoje srityje, 
papras nieko gyvenime nedaryti neap
galvojus

Gera mintis veda mus į dangų, 
bloga į pragarą, tik nednnguje ir ne 
pragare, bet šiame vargingame gyvo 
nirne.

Ieškok prakilnaus žmogaus tarp 
tų, kuriuos peikia pasaulis.

Kiekvienam žmogui yra veidrodžiu 
jo artimas. Tame veidrodyje jis aiškiai 
gali matyti biaurus savo darbus įvai
rios rūšies blogąsias puses. Bet jis 
dažniausiai daro lyg šuo, kuris loja 
veidrodį, manydamas jame mato ne sa
ve, o kitą šunį.

Branginkime laiką: kiekviena mi
nute - siūlas mūsų gyvenimo audeklo.

Kame perdaug atskirų organizaci
jų. mažai bendro judėjimo, mažai vie
nybės.

Tą girk, kuris geriems darbams 
yra atsidėjęs, kurį geri giria, o blogi 
nupeikia.

Meilė ir dora tai tikriausias pa 
klydimui ir melagystei nuveikti gink
las.

Gudragalviai senai jau būtų išvyję 
kvailybę iš šio pasaulio, jeigu nebūtų 
rad; ją sau naudingą.

Vedusį žmogų vadiname vyru vien 
del to, kad reikia daug vyriškumo vii 
k*i moteristės jungą.

Gyvenk nuolatinėj kovoj su savo 
blogais papročiais, ramybėje su kaimy
nais ir kiekvieni nauji metai ras tave 
geresniu.

Trys sunkiausi gyvenime daiktai: 
užlaikyti paslaptį, atleisti skriaudą ir 
gerai sunaudoti liuoslaikj.

Tinginiavimas taip pamažu ke
liauja, kad beregint vargas jį paveja.

K r o n 1 k a.
Moóca. ,,Dr. V. Kudirkos“ pr. 

mokyklos trijų metų sukaktuvių proga, 
Rugp. 6 d. yra ruošiamas vakaras su 
vaidinimais, programą išpildys šios mo
kyklos mokiniai. Programoje vaidini
mėliai „Už Vilnių“ ir „Miško kertelė“, 
vaikų deklamacijos ir dainos. Tokiu 
būdu teks pamatyti mūsų mažele d ų pa 
darytą pažangą trijų motų mokyklos 
gyvavimo laikotarpy.

A. S.

lieka, jei taip galima pasakyti, Prezi
dento pure gns.

Statuto 27 str. nustato kad lietu
vių ir vokiečių kalbos yra pripažintos 
lygiai čficialinėmis kalbomis Klaipėdos 
teritorijoj.

Taip tai atrodo bendrais biuožais 
Klaipėdos konvencijos nuostatai. Aš prie 
smulkmenų, beveik, ir nenustojau, tik 
pažymėjau pačias charakteringesnes ir 
svarbesnes tos konvencijos vietas, no
rėdamas nors trumpai supažindinti su 
juridine puse Klaipėdos krašto kuri nuo 
1923 m. sausio men. 1d d. jau faktinai 
buvo Nepriklausomos Lietuvos integra 
line dalis. Taip atrodo ta juridinė Kini 
pėdės krašto pusė žiūrint sausais ir ne
byliais Klaipėdos konvencijos ir o sta 
tuto straipsniais.

Bet kaip pažymėjau, kad nei pati 
konvencija, nei pats krašto statutas ne 
gali ir negalėjo viską smulkiai ir toli 
ateitintin numatyti dabartiniame sudė
tingame Žmonių gyvenime, todėl tuo jau 
iškilo tokie reikalai bei klausimai, kurių 
interpretavimas (aiškinimas) blogos va 
lios ir tendencingų žmonių sukėlė tri 
nimasį Klaipėdos krašto viešame ir po
litiniame gyvenime.

Tie nuolatiniai trinimasi iškėlė 
aikštėn tuos juodus tikslus bei siekius, 
kuriuos penkis šimtus motų to krašto 
okupantai turėjo nuolat paslėpę po savo 
kauke bendrame to krašto veikimo. Iš
kilo aikštėn antroji — juodoji medalio 
pusė.

Vokiečiai pajutę rimtą pavo
jų iš Lietuvių pusės mėgina dar 1924 
mt. vasarą sukilti ir vėl šį Klaipėdos 
kraštą prijungti prie savo «Vaterlanda», 

bet tas laiku buvo pastebėta ir paša
linta.

192d mt. spalių mėn. 19 d. įvyko 
rinkimai į pirmąjį Klaipėdos krašto sei 
mėlį. Vokiečiai susijungė j vieną bendrą 
frontą ir nors faktinai į rinkimus ėjo 
autonomijos obalsiais, bet jų tikslas bu
vo netik kovoti prieš lietuvius ir lietu
vybę Klaipėdos a r»i te, bet taip pat ir 
pries pa iq Lietuvos Vyriausybę.

Dėl netikusios lietuvių vedamos 
politikos lietuviai į Seimelį iš 29 atsto 
vų praveda tik 2. Atstovai darė didžiau 
sį trukdymą visuomeniniame darbe ir 
būtinai norėjo susiaurinti lietuviams 
garantuotas teises. Darbas tolinu buvo, 
neįmanomas ir tą seimelį teko paleisti. 
Per naujus rinkimus, kurie įvyko 1927 Į 
mt rugpjūčio mėn., lietuviai gavo 7.178 
ir pravedė šiuo kartu jau keturis savo 
atstovus, o vėlesniuose rinkimuose jau 
lietuvių ba sų skaičius vis darosi skait 
tingesnis ir priešpaskutiniame paleista 
me seimelį jau lietuviai turėjo penkis 
atstovus.

Bet ko toliau, to lietuviškoji 
nuomonė pradeda danginu įsigalėti pla 
tesnėse žmonių masėse ir pradeda prie 
lietuviško judėjimo vis daugiau žmonių 
prisidėti. Grįžta dauguma tų lietuvių, 
kurie su nepasitikėjimu žiūrėjo į lietu
vių pastangas kuriantis Klaipėdos kraš
te, o taip ir į pačią Lietuvos Nepri 
klausomybę.

Žinoma, penkis šimtus metų sve
timųjų valdomas Klaipėdos kraštas iga 
vo valdomųjų įpročius ir šitoji antspau- 
d a negali būti greitu laiku nutrinta nuo 
bendro to krašto veido, o šiam procesui 
lietuviai dar suranda pasipriešinimą iš 

pakliuvo svetimųjų jungan, kovos ėjo 
dėl savo teisių ir savo šventų tradicijų 
bei garbės. Lietuviai šioj nelygioj-ir il
goj kovoj išėjo laimėtojais, nors tos nuo
latinės kovos pareikalavo daug darbo, 
daug pasišventimo ir daug aukų.

Dabartinis kovos būdas šiame 
krašte pasikeitė iš pagrindų — dabar 
dėl savo teisių, dėl savo autoriteto ko
vojama ne kurdu, bet kultūrinėmis prie
monėmis ir norima atstatyti tik tas, kas 
per ilgus šimtmečius šiame krašte buvo 
panaikinta ir sugriauta. Jei lietuvių tau
ta kovose dėl savo Nepriklausomo gy
venimo pakėlė sunkesnius smūgius, tai 
reikia tikėtis, kad ir šis dar esamas 
trini mnsis šiame Klaipėdos krašte preis, 
viskas susitvarkys ir Lietuva galės pil
nomis jėgomis stoti kovon savo pietų 
žemių iš baltojo erelio nagų vaduoti.

(Galas).

Paieškojimas.
Gyvenąs Šilo Paule lietuv. Ignas 

Butkevičius paieško sesers Veronikos 
Ivoškevičienės, anksčiau gyvenusios 
Imbrado raiest. Zarasų apskr. pns dūk 
ter Zofiją, Itnrado pradžios mokyklos 
mokytoją.

Kas žino apie ją, arba ją prašoma 
pranešti šiuo adresu: «Liet. Brazilijoj. 
Redakcijai Caixa postai 1764. 8. Paulo 
Brazil.

Vaterlando pasekėjų pusės, kurie to pa 
ties Vaterlando yra moraliniai ir eko
nominiai šelpiami.

Dėl lietuviško, jei galima pasakyti, 
lėtaus būdo, dėl blogos paimtos iš pat 
pradžių linijos, lietuviai Klaipėdos kraš 
te iki šiai dienai dar praktiškai neiška 
riavo ir neturi tų teisių, kurios jiems 
yra ir moraliniu ir teisiniu atžvilgiu 
pripažintos. Klaipėdos krašto vokiečiai, 
Vokietijai padedant, pylia daug aliejaus 
į uždegtą liepsną ir žūt būt nori išlai
kyti šiame krašte vokišką dvasią. Rei 
kia pripažinti, kad tas iš pradžių gal 
šiek tiek ir jiems sekėsi, bet ko toliau, 
to gyvenimas vis įeina į normalesnes 
vėžes ir vietas gyventojai supratę vo
kietininkų tikrus tikslus nuo jų atsi
gręžtą ir kovos lauke su laiku jie pa
liks vieni.

Gal dar ilgai eis šiame krašte ne 
darnus bet trinimosi darbas, bet šian- 
dienajau išsipildė daugiau negu penki 
šimtai metu gaivinamas lietuvių tautos 
troškimas. Prie Did. Lietuvos, laisva 
valia ir tarptautinėmis sutartimis pat
virtinta, prisiglaudė toji Mažosios Lie
tuvos dalis. Nuo šių laikų Klaipėdos ir 
Rambyno kraštas gyvens bendru su 
mumis gyvenimu. Nemunas i amini ga 

. l"s plaukti iki pat Baltųjų marių, laisvų 
j lietuvių akių .ydimas, žinodamas, kad 
I jo srovės nebeužtvenks jau daugiau jo
kia Lietuvai svetima ranka bei galia.

Mes lietuviai džiaugiamies tuo!
Lietuvių kova dėl Klaipėdos kraš

to buvo šventa kova. Ta kova tęsėsi, 
kaip mes matomo, šimtmečiais. Pirmiau 
ta kova ėjo dėl savo Nepriklausomos 
Valstybės, toliau, kai Mažoji Lietuva'
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Staiga mirė.

Lapa. 14. VII. Ant rua Sakadu- 
ra Cabral, eidamas iš darbo, netoli sa
vo bato staiga mirč lietuvis Jonas ŠaF 
tis 30 m. amžiaus, kilęs iš Kauno. Šiuo 
liūdno įvykio liúdininku tarpe'buvo ir 
jo du maži vaikučiai, kurie atbėgo savo 
tėvelio pasitikti.

Mirties priežastis nežinoma, sa. 
ko velionis paskutinį laiką sirgęs džio
va J. Šaltis ilgoką laiką buvo be dar 
bo ir užsiminėjo gatvės šaltkalvio amatu. 
Paliko varge žmona ir du mažu vai
kučių.

Šiek tiek apie revoliuciją

Kaip jau visiems buvo žinoma, 
paskutiniu laiku jautėsi nuolatinis sąjū
dis Brazilijos politiniame gyvenimo. 
Del pastovesnės šėlios valdžios sudary
me ėjo visoki pasitarymai ir derybos. 
Nekurtos estados, kaip São Paulo ir kit, 
reikalavo valdžios aparato pertvarkymo 
net grąžinimo, konstitucinės santvarkos 
Tokiems reikalavimams nuolat kartojau 
tis ir kas kart įgaunant rimtesnį pobū
dį, buvę stengtasi sudaryti koolicinę 
vyriausybę į kurią įeitų žmonės iš di 
dėsnio estadų skaičiaus, bet kodėl tai 
nesusitarta. Pagalinus tie politiniai ne 
susitarimai ant tiek paaštrėjo, kad vir 
to grinai revoliuciniu sambrūzdžiu.

Susidariusio „Centro Unico“ vado
vaujamas revoliucinis judėjimas prasi
dėjo São Paulo mieste 9 d. liepos mėn. 
vakare. Sukilėliai tą pačią naktį užė
mė valožios įstaigas, gelžkelių stotis, 
paštą ir t. p. Sekmadienį 10 d. liepos 
mėn. išrinktas S. Paulo estados prezi
dentas ir vyriausybė. Sanpauliečiams 
pritardamos prisidėjo prie sukilimo ir 
kitos estados, nors nemaža dalis palai
ko ir Federal? vyriausybę.

Rimtų ginkluotų susirėmimų kol 
kas dar negirdėti.

Kuo visa tai baigsis, sunku pasa
kyti.

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
Nū IR įVAIRENYBIU!

ívairenybést
Dvikovė su krokodilais.

Genri Koppinger — gimęs Florido ’ 
je, buvo sūnus narsaus kolonisto, pra-. 
leidęs savo jaunas dienas tarp laukinių 
seminolų. Jo mylimiausias žaidimas bu 
vo krokodilų medžioklė «Evargladso» 
balose.

Per ilgą įgudimą jis išdirbo savo 
tišką «dziju-dziutsu* sistemą, kuries pa
galba jam pasisekdavo per kelias minu 
tęs nugalėti didžiausį aligiatorių kroko 
dilą. Suaugęs Koppingeris įsigyja nuo 
savą aligatorių fermą, ir per sezoną du 
kartu su krokodilais kaujasi.

Prieš pat rištinių spektaklį lauki" 
niai seminolai pagauna «Evargladso» 
balose didžiausius krokodilus ir nuveža 
į gražiausi Floridos plezą Miomi Bič.

Genri Koppinger iš karto kroko* 
1 dilą paleidžia, kuris tuoj pasislepia van
deny. Mažoje indėnų valty Koppingeris 
su lazda ieško vandeny savo partnerio 

Į ir suradęs iššoksią iš valties ir pasi- 
1 neria.

Suprantama, krokodilas šoka ant 
žmogaus, bet Kopingeiis plikomis ran- 

! komis sučiumpa vandens milžiną už 
i žiaunų ir prasideda dvikove.

Per kelias sekundos, kurios žiūrė
tojams pavirsta amžinybe, vanduo ūžia, 
kaip po garlaivio sraigtais. Tai kroko
dilo uodega bei žmogaus galva ^pasirodo 
iš vandens ir vėl dingsta. Žiūrėtojai 
nervingai visa tai seka. Daugelis ša
linasi.

Kiekvienas neatsargus žmogaus ju
desys gali pasibaigti didžiausia tragedi
ja. Gulų gale krokodilas įveiktas.

Koppingeris viena ranka suspau
dęs krokodilo žiotį, o kita ranka laiky-i 
damas už uodegos leidžiasi prie valties. •

Kojų nagais krokodilas išplėšė Kop- 
pingeriui gabalą mėsos iš kūno. Bet jis 
didžiuojasi. Kad ir krokodilas atiodo 
nejudrus, vis dėlto per dvikovę pasiro
do net per daug vikrus.

Paskutinės pastangos ir vandens 
baisenybe nugalėta išvelkama ant kranto

Vis dėlto keista. Genri Koppinge
ris gyvenime yra labai ramaus būdo. 
Žmogus aukšto mokslo ir dideliu pamė 
girnų atsidėjęs ssudijuoja botanikos ir 
gamtos mokslus.

Žmonės, kurie nemoka kalbėti.

Rytinėj Bolivijoj (Piet. Amerikoj) 
nepraeinamose giriose vienas profesorius

surado Quruga indėnų tautelę, kuri la
bai Žemai stovi kultūros atžvilgiu. Tie 
indėnai gali puikiai šaudyti iš savo 
lankų 3% mtr. ilgumo vilyciomis (strė 
lėrnis), bet daugiau neturi jokių įrankių 
bei padargų. Net vandeniui puodų pasi 
dirbti nemoka ir neša jį pasėmę didžiu
liais susuktais lapais.

Labiausiai nuostabu, kad ši taute
le visiškai neturi savo kalbos. Tarp sa
vęs susižino primityviškais garsais, kaip 
beždžionės. Šios tautelės vaikas, patekęs 
į europiečių tarpa, per du metu negalė
jo net išmokti pakartoti tų žodžių, ku
riais į jį buvę kreipiamasi. Manoma, 
kad šios tautelės kalbos trūkumus gali
ma paaiškinti ne tik žemu proto lygiu, 
bet ir kai kuriomis organizmo kliūtimis. 
Tai patvirtintu ir tas, kad šių indėnų 
negalima išmokyti kai kurių paprastų 
rankų veiksmų, taip uat labai nevyku
siai atlieka tuos judesius, prie kurių jų 
kūnas nėra pratęs.

Nepaprastas magneto pritaikymas.

Jūrose paskendusius daiktus iškelti 
yra nepaprastai sunku. Šį darbą at'ieka 
specialiai išmokyii narai. Ypatingo sun
kumo sudaro stambūs geležiniai daiktai. 
Dabar pradėta bandyti šauktis čia mag
neto pagalbos. Ir pasirodo, kad stiprus 
magnetas netikėtai žymiai palengvina 
ištraukti iš jurų gelmės sunkius geleži
nius daiktus.

Ne visur lygiai vertinama.

Brangiausiai už priverstinį pabu- Į 
• iavimą tenka mokėti bene Amerikoje. 
Pavyzdžiui, New Yorko teismas vienam 
vyrui už mergelės pabučiavimą priteisė í 
sumokėti jos prašytą mokestį — 530.000 
dolerių. Prancūzų teismas mažiau ver 
tina bučkį — vienam pransūzui už tą 
pat nuteisė sumokėti 2000 frankų. Ber
lyne už tai tenka mokėti dar pigiau — 
vienas vokietis už tai sumokėjo 25 mar
kos. Varšuvos teismas neseniai taip pat 
svarstė .tokią bylą ir vienam apyse
niam donžuanui už tai nuteisė sumokė 
ti 100 zlotų.

Skaitant reikia atsiminti!

Nereikia varginti akių ir vengti 
skaityti tokias knygas, kurios išspaus
dintos smulkiomis ir neaiškiomis raidė
mis; reikia stengtis teisingai sėdėti ir 
be reikalo skaitant ar rašant labai arti 
neprisilenkti prie knygų. Retkarčiais 

reikia pakelti nuo knygos akis ir kur 
laiką šiaip pasižvalgyti, kad akys pail
sėtų. Žiūrėti, kad pakankamai būtų 
šviesos, šviesa turi būti vienoda — ne- 
mirkčiojanti ir ant knygų šešėlių nesu
daranti, kad visa skaitoma knygų dalis 
būtų vienodai apšviesta.

7 vai. dumblo nelaimėj.

Temzės upėj, arti Degenhemo, kūr 
po vandeniu dirbami statybos darbai, 
plieniniame kesono kelių metrų gilumoj 
buvo panardintas naras Miltonas. Pra
ėjo kiek laiko, ir jo draugai viršui pas
tebėjo, kad Miltonas neduoda jokių sig
nalų: pasirodė, kad kesonas įstrigo tarp 
balkių ir jį ištraukti visiškai sunku. 
Teko šauktis kitų narų. Tuoj buvo ban
dyta paduoti kesonan šviežio oro. Tai 
pasirodė negalima, — kesonas buvo už
neštas dumblo, ir iš įvairių šiukšlių už
sidėjo ant viršaus õ metrų sluoksnis. 
Tik po didelių pastangų, po septynių 
valandų pasisek * į plieninį, iš dumblo 
nelaisvės ištrauktą kesoną įleisti oro, 
kurio spaudimu naras buvo išmestas į 
vandens paviršių aukštyn kojomis. Nu
ėmus šalmą naras greit atsipeikėjo.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

E. Rainytė, B. Purvinis, V. Dau
kšas, A. Leleikis, J. Vitkevičius.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų. Administracija.

D É lá c S I 0 !
Pranešame mūsų kolonijos lietuvių 

žiniai, kad visais redakcijos, adminis
tracijos ir kitais reikalais kreiptis į re
dakcija: šiokiomis dienomis nuo 2 — 6 
sekm. nuo 10 vai. ryto iki 2 vai. p. p.

Laiškus atsiimti ir kitais pašto 
dėžutės reikalais nuo 9 vai. ryto iki 6 
vai. vakaro, sekmadieniais nuo 10 vai. 
iki 2 vai. p. p.

Prie to gi primenam, kad laiškai 
bus išduodami tik pristačius laiško ad
resato kvitą, bei pasą.

Redakcija.

Pr. Slaminskas.

Linu žiedai
(tąsa)

— Tu, tur būt, iš galvos išėjai?
— Atidaryk, Anele...
— Ne. Aš negaliu. Pagaliau, kas 

gi tau yra?
Pauža.
— Matai, kokia tu...

O kam tu tuos žiedus bėrei į mano? 
Ne, aš tau nedovanosiu... — Ir jis tvir 
tu kumšties smūgiu išmušė lango stiklą 
ir stengėsi pagaut jos ranką.

— Anele... — Iš jo burnos ėjo 
kažkoks nepaprastai karštas kvapas.

Bet ji spėjo pasitraukt.
Apčiuopas žiurstą, jis nuplėšė jį 

nuo lango ir suspaudęs laikė jį rankoj. 
Sukando dantis ir staigaa perplėšė žiur
stą pusiau. Paskui motė jį atgal, pro 
išmuštą langą, ir nuėjo takeliu atgal. 
Susiieškojo klumpes, iškratė smėlį, ap
siavė. Ir nei iš šio, nei iš to įėjo į 
arklidę. Dar užmetė arkliams už ėdžių 
dobilų. Jis švelniai glostė arklio kak
lą: v,

— Ėsk, ėsk... Na, gerai, gerai, 
ėsk, Juodi... Na... palauk, tu!

—o—
Kitą rytą juodu važiavo dobilų 

vežti. įsilipusi į vežimą, ji visą laiką 
žiūrėjo į jį, valdantį arklius, keistai 
šypsodamos. Jis netikėtai atsigręžė į 

ją ir pamatė tą nusišypsojimą. Tai 
buvo meilus pasityčiojimas. Savo mo
teriškos vertės pajautimas ir erzinimas.

Jis smarkiai sukirto arkliams bo 
tagu ir energingai patraukė į save va 
džias. Net arkliai atsisto o piestu. Toks 
buvo tas jos nusišypsojimas.

Duodamas į vežii ją, jis smeige ša 
ke beveik po visą kupetą. Jis tiesiog 
ją visą apvertė dobilais. Lyg norėda
mas apmesti tą keistą josios nusišypso
jimą. O nusišypsojimas vis erzino jį 
iš po ramunių, iš po suvytusių dobilų 
lapelių. Trupančių, krintančių jai už 
marškinių.

Prikrovęs vežimą, jis tylėdamas 
užsilipo ir pamaži pasuko namų link. 
Prunkštė arkliai, mosavo galvomis, o 
vežimas palengva svyravo į. abi puses. 
Staiga jis krestelėjo į duobę ir pasviro 
kairėn.

— Trauk ant sartosios. Matai, 
kad duobė.

Jis kirto arklius botagu. Arkliai 
pašoko. Tai buvo jo atsakymas.

Vežimus užėjo ant akmens ir vėl 
pasviro.

— Trauk ant juodžio. Kaip tu 
važiuoji?

Jis vėl užsimojo, bet tuoj nuleido 
ranką ir tvirtai suspaudė botkaitį.

Po valandėlės:
— Žiūrėk, griovys! Kas tau šinn 

die yra? Ar tu tyčia nori šiandie ap
verkt, ar nemoki v/ižiuot?

Bernas staiga sulaikė arklius, pa
šoko ir sugriebęs ją metė nuo vežimo

Į gai prausėsi, kad žlugto skalbiamas 
Į muilas kuo neišėdė akių. O čebatus 
taip rūpestingai trynė šepečiu, kad au
lai net veidą rodė. „Nors kartą reiks 
ir drabužius išdulkinti“, galvojo jis tą 
dieną. Paskui tvenkiny nusiplovė ko
jas. Net su muilu.

Per kiemą perėjo kramtyda i as 
papirosą — kepurė ant šalies — ir atsi
sėdo ant gonkų.

— Tai ką parneši lauktuvių? — 
paklausė Anelė iš darželio. — Kitom 
tu vis ką nors parneši, o man niekad 
nieko. O aš dar taip stengiuosi tau ve 
žimus gražiai nukraut...

Bernas iš paniūrų pažiūrėjo į ją. 
Kramtė papirosą ir tylėjo. Štai ir vėl 
tas nusišypsojimas. Ach, toji primer
kta akis! Na, palauk...

— Tai nieko nežadi parnešti? — 
Ji priėjo prie jo, atlapo kilpą papuošė 
raudona gėle, šaltai nusisuko ir įėjo į 
seklyčią.

Jis palydėjo ją akimis, bet į gėlę 
nė nepažiūrėjo. Jis dabar prisiminė 
savo piniginę. Išspjovė papirosą, pa
maži atsistojo ir įėjo į vidų.

Tarnaitė sukinosi apie puodus, 
šeimininkas prausėsi, taškydamas į ša
lis muiluotą vandenį. Savo žiponą jis 
buvo pasikabinęs prie durų.

(Bus daugiau).

žemėn.
Tuo tarpu dar labinu pradėjo kai

tinti saulė, ir berną išpylė prakaitas. 
Ir taip baisiai garsiai aplinkui čirškė 
žiogui.

Ji sėdėjo ant žemės. Pasitaisė 
apie savo kojas sijoną, o paskui paraa 
ži atsikėlė. Jis vis negalėjo matyti jo
sios veido.

Jis nušoko nuo vežimo ir pribėgo 
prie jos.

— Aš tave labai užgavau? — Jo 
balse ir gailestis, ir gėda, ir dar kaž
kas.

Ji tylėjo. Prisiglaudė prie jo pe
ties ir žiūrėjo kažkur į tolį. Ji buvo 
susimąsčiusi ir nuliūdus.

— Nieko... — atsakė ji tyliai, at
leidžiamai.

— Sakyk, ar aš tave labai užga
vau?

— Koks tu... — Ji pažiūri jam į 
akis ir ima šypsotis. Paskui vėl ilgai 
žiūri j jį nustebusiomis akimis.

— Tu labai pyksti ant manęs?
— Iš kur tas randas ant tavo vei 

do? — paklausė ji staiga.
— Sakyk, aš tave, Anele...
— Tu, tur būt, labai mušiesi su 

vyrais?
— Taip, tai nuo peilio...
Pauža.
— Tu labai žiaurus... — sako ji 

tyliai, susisvajojusi ir glosto jo petį, 
tuos šiurkščius marškinius.

—o —
Sekmadienio rytą jis taip rūpestin- SPAUDA MÚSU GALYBĖ.
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Luz stoties kioske, 
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj,
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Parduodama
KIRPIMO

litai'®®

Jau trys metai suėjo,
kaip BRAZILIJOJ

J lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan- 
• čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris metus 
j savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš- 
\ kos kolonijos reikalų gynime.
I Įžengdamas į 4-sius metus «Lietuvis Brazilijoj» žada irgi savo
1 skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiautių žinių iš visų pasau- 
\ lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti į mūsų eilę. Kodėl? 
y Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
? lietuviškos minties laikraštis, beto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš-
2 tuoja tik 10$000 metams, 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
s 1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 12$.
? Metiniai skaitytojai gauna dovanų gražių lietuviškų žurnalų.

„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postai, 1764 SAO PAULO

LIET. „BRAZ 
gaunamas šiose vielose:

2)
3)
4)
pas atskirus

platintojus visuose miesto rajonuose ir 
,Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die
nomis.

žeme
Geromis sąlygomis parduodama 10 

alk. žemės, kuri randasi 4 kilometrai 
nuo ėst. Caiuà, L a Sorocabana.

Kreiptis:
Rua Conselheiro Nebias, 150,

D-na Alma.

O
Geriausia ir patogiausia skelbtis

«LIETUVIS BRAZILIJOJ»

Vokiečių fotografijų jstaiga %

Įsteigta 1890 motais
Atlieka įvairius darbns fote

li grafijų srity. Specialybė padidi
nimo, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.103) 

São Paulo.

I
I

Marietta
Passerim

Rua Silva Pinto, 49 (Bom Petiro)
Telef. 5-3584. S. Paulo.

Banco Allemão 
TRANSATLÂNTICO

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE. 
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO, SANTOS, CURITYBOJE, 
BAHIA, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS. 
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000
KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietu vos Bankas Kaune,
Mokslas teoriškas Ir praktiškas 

kirpimo, yra greitas ir sąžiningas sulyg 
naujausios mados. Sistema: amerikos, 
francūzų, anglų ir vokiečių.

Pamokos nuo 7 iki 9 v. v.
Taip pat ten parduodama kojinė --------- ------------------------- ----- ---------------- -- ------------------------

siuvama mašina. '
Kreiptis: L go Paisandu, 48. 4 and.

B H O T O G R A F I A

S. Meiliu. I 
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, Veneros ir nėr- if 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar, g 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÂO ITAPETININGA '

37-a salas 8-9. T 4-0 715. g 
tiiiiuiiiiiniiiiiiuiuiiiiiiiixinaiuiu^iiiiiiiiiiiHath'uis.r^JtuiiauxE

PINIGU KURSAS.
iJtas — -------------------
Prancūzų frankas------
Vok. marke — — — — 
Ital. lira-------------------
Doleris------ ------ - -------
Urugvajaus pozas — — 
Argentinos pezas — — - 
Anglų svaras------ — —

etikų —-------------- —

l$6i,0
$538

3$251
$698 

13$310 
6$511

- 3$525 
47$48O

São Caetano
Gersi ir pigiai fotografuoja 

pavieniai, grupėmis, pas save ir į 
namus vyksta, padidina ir perdir
binėja iš senų.

Kreiptis:

Rua S. Caetano 85(antigo 77).

0. JACOBSEN.

Dr.
A. M. Kandi a

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama, 
persikėle j rua Barão Itapetininga, 
52. 3 0 andar, Telef. 40 218.
Kalbama rusiškai, 1 enkiškai ir vokiškai

EE?:<HE?ítE#H®E®ESB
Skaityk ir platink „Liet. Braz.“

------ 1$815

(Maskvos gydytojas nuo 1914 ra.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 2 — 6 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukite.

a «mm® w ® *m®*®*m®
hipiakoff |

(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

kjį R u a Ypiranga 15. app. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 
H Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
g} Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

IIEEE

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

*

(Nugarakaulio smegenų kraujo šiai ūmo ir išmatų). Tikras ir geras.
DR. A. K A N D I A IR M. KOGAN.

persikėlė i Rua BarSo Itapetinibga 52. 3 aukštas. Telef 4-0218
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JUOKAI
Vaistai padėjo.

Gydytojas (ligoniui): — Tamsta 
jau pagijai? Tur būt, darei taip, kaip 
buvo užrašyta ant vaistų buteliuko?..

Ligonis (šypsodamasis): — Taip... 
bet aš žiūrėjau tiktai j vienų ant bute
liuko parašytų nurodymą.

Gydytojas: — Į kuri?.
Ligonis: — Į tą, kur yra parašyta: 

• buteliuką su vaistais laikyk gerai už
kimštą.»

Mokykloje.

Pirmoji geografijos pamoka — Mo 
kytojas rodydamas piritu į žemėlapį 
klausia vaik: kas tai yra?

— Tamstos pirštas su juodu nagu

Už gyvybę...

— Ar tu išgelbėjai kam nors gy
vybe?

— Net trys...
— Ar gavai medalį?
Ne medalį, bet į...
— Meluoji!
— Paklausk mamos pamatysi... 

Pietums pirko trys lydekas, o aš jas 
įmečiau į prūdą...

Gudruoliai.

REDAKCIJOS IR ADMINI
STRACIJAS ATSAKYMAI.

J. T a m u le v i č i i . Tamstai 
laikraštį visą laiką siuntinėjame šiuo 
adresu: Faz. Granveia, ėst. prlandia 
do Morro Agudo. Kodėl negaudavot, 
mums nesuprantama. Tamstos laiške 
prisiųstas adresas, taip pat ne visai 
aiškus. Prašytume pranešti, kiek nu
merių nesate gave, prisiusime. Taip 
pat praneškite tikslų savo adresą.

S. T a m u 1 i u i ir V. M a m o 
n u i . Prenumeratą už antrą pusmetį 
šių metų gavome. Laikraštį siuntinė 
jame.

K. Vaičiui. |Del vietos sto
kos Tamstos straipsnis «Kur mūsų lai
mė?» netilpo. Patalpinsime sekančiam 
numerį. Prašome daugiau žinučių iš

1 savo apylinkės.
Mok. L. M nei. Straipsnį „Nesi- 

baidykite bent savo šešėlio“ gavę per 
vėlai, patalpinti į šį numerį negalėjome 
Patalpinsime sekančiam.

LIETUVIS BRAZILIJOJ”
— GYVENIMO VEIDRODIS

CÍE3 .si'jssr.

EO JURIDINĖ ADVOKACIJOS KONTORA.

Advokatas, prisiekusis vertėjas ir teisinis patarėjas visokiais reikalais.

Daroma: natūralizacijos ir pilietybės dokumentai, chamadas vi
daus pasai, kadernetas, vedybos dokumentus, rašome įvairius prašymus 
ir tarpiniukaujame visose teismo, bei valdžios Įstaigose.

Kainos prieinamos.
Priėmimo valandos 8 — 12 ir 13 — 18 v. v.

PRAÇA DA SÉ, 43 — 1° andar — sala 101.

SS

Už apmokamus skelbimus redakcija ir administracija neatsako

::

g

y o

(Konsularinis Tarpininkavimas)

L. JUCEWTCZ & S. LEPORE

Sžejo baisi audra, ir žaibas smogė 
j medį netoliese nuo parako rūsio.

— Vaje! kas būtų buvę, jeigu jis 
būtų smogęs į rūsį! — tarė ėjęs pro 
rus) kaimietis kitam.

— Na, to negalėjo būti! — ramiai 
atsakė antrasis — juk ten stovi sargy
binis.

— Ach, taip... Žinomo, teisybe! 
— susigėdęs atsiduso pirmas kaimietis.

Prisiekusis Ver 
tėjas.

S 
::
ii 
::

Įvairus prašymai, vertimai, Vedybų dokumentai, Tarpininkavimai 
valdžios ir policijos įstaigose, Mokesčiai ir paliuosavimai, Šamados, Kader- 
netos iš policijos, Įvairios informacijos ir t. t.

Išpildoma greitai, ir pigiai.
Vienintele įstaiga turinti plačius santikius su spauda, valdžios 

policijos įstaigomis etc.

(Laivokarčiu neparduodame
ir tuo reikalu netarpininkauja

me).

ISI 
s s s sI 
g. ltI 
s

ir I
::
ii
I
::
g

São Paulo
Largo da Sė, 9 E.
Io Andar, Sala, 1. 

(Palacete Rohm) Caixa postal, 
3412.

se

Mokslas.
Rua 15 de Novembro Nr. 32.
Tel — 2-6393

Tėvas: — Kadn aš buvau toks 
mažas kaip tu, tai niekad nemelavau 
Sūnus: — O kuomet, tėveli, tu pradėjai 
meluoti?

JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOS

DALYKUOSE.Čia
Kua 15

Verčia iš visų kalbų įvairius do 
kumcntus kaip va: koutraktus, visokius 
liOdijimus ir t. t.

Paruošia įvairius popierius įvairino 
atsitikimuose: pilietybes įgijimui.

MIGUEL OCOUGNE

Prancūzu Navigacijos Kompanija 
SŪD ATLANTIQUE — CIIARGEŪRS REUNIS.

Išėjimas greitųjų laivų.

3 kl. su kabina

IŠ SANTOS Į PIETUS IŠ SANTOS į EUROPĄ

Groix — C. R. 26 Liepos 
Jainaiųue — C. R. 13 Rugpjūčio 
Massilia — S. A. 24 Rugpjūčio

Kerguelen — C. R. 28 Liepos 
Groix — C. R. 12 Rugpiūčio 
Jamaique — C. R. 31 „ „ „ , 
Massilia — S. A. 2 Rugsėjo

Daroma žamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta, 
ir 3 kl. pagerinta.

AGENTAI
S. PAULO

Cia Comercial e Marítima 
Praça Ramos de Azevedo 9.

SANTOS
Chargeurs Kelinis 

d a Novembro, 186.

Laivokortes, vyžos i visas salia. Parūpi
nama «amados iš Ėuiopos j Braziliją. Par 
duodama žemė sklypais ir alkeriais mieste 
ir provincijoj.

Sąžiningas ir greilas patarnavimas vi
somis informacijomis. Interiore atsakinėja
mo ir raštu.

São Paulo, L-go S-ta Ephigenia 13, 
Tel. 4—1152. Caixa postai 3272.

Atidaryta kasdien nuo 8 — 6J^ v. v. Šven- 
tad. uždaryta.

Kalba lietuviškai.

Į Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
Laivų išėjimas į Europą

fį Aim. Alexandrino 27-7 1932 

Kainos pigios.

Parduodamu laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis, Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

BANCARIA J- FRIZZO Č IA Įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Įstaigo' darbo teisingumas garantuotas 100:000|U00, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv akai 
Įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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